
SEXTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 1

Valor Total: 7.140,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 02/11/2014
Pregão Eletrônico: 23/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv A, 4 
CEP. 67033-070 - Ananindeua/PAComplemento: sala 301, 
conjunto Marieta nunes (COHAB)
Email: solucaocomercioeservicos@hotmail.com
Telefone: 9133530952 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 157 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739675

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 158591A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, RAIMUNDO DAS 
CHAGAS ARAÚJO, Matrícula n.º 3151220/1, ocupante da 
função de Aux. de Oper. Gráfi cas B, de 16 (Dezesseis) dias, de 
Licença Saúde no período de 28.08.2014 a 13.09.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 158 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739677

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 158615A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para a servidora, RUBENITA HELENA 
POMPEU DA TRINDADE, Matrícula n.º 5110335/1, ocupante 
da função de Aux. de Oper. Gráfi cas A, de 60 (Sessenta) dias, 
de Licença Saúde no período de 18.08.2014 a 16.10.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739741

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviço de manutenção e assistência 
técnica em equipamentos de impressão e aquisição de 
suprimentos, conforme especifi cações constantes no Anexo II – 
Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 05/09/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 
Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.goc.br
Data da Abertura: 17/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       339039 0661000000          Estadual
22131136468050000       339030 0661000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739581
PORTARIA Nº 214/2014– IDESP            

04 DE SETEMBRO DE 2014.
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL 
E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, com fundamento na Lei nº 
7030/07, na Portaria nº 005/2012-IDESP e no Edital 023/2014 
– IDESP, torna público, por meio desta Portaria, o resultado do 
Processo Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme 
a vaga do item 2.1.1 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e 
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para 
graduado em Geografi a, Mestre 
em Geografi a ou Planejamento 
de Desenvolvimento – recém 

formado, com experiência 
acadêmica e/ou profi ssional em 
Análise sobre temática urbana 

do Para, detidamente com 
conhecimento sobre a dinâmica 

urbana e regional do Estado 
do Pará, incluindo a discussão 

sobre regiões metropolitanas no 
Pará, pelo período de 12 (doze) 

meses, sob a orientação da 
Diretoria de Estudos e Pesquisas 

Socioeconômicas e Análise 
Conjuntural do IDESP.

Não Houve Não Houve “Dinâmica Urbana 
do Pará”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739687

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/08/2014
Vigência: 22/08/2014 a 22/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo da vigência contratual e da 
dotação orçamentária
Contrato: 2013-9
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 9132045000 
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Contrato: 04                       Exercício: 2012                      
Nº do Termo: 02
Data de                                                                                      
Classifi cação 
Assinatura: 28/08/2014        Motivo: Prazo                              
do Objeto:  outros
Justifi cativa: Prazo 
Valor do Termo: -         Início da Vigência: 28/08/2014       Término 
da Vigência: 28/08/2015
Orçamento: Programa Fonte e Natureza
De Trabalho Origem de Recursos (Estadual)            de Despesa
08122129745340000         0661000000 339039
TERMOS ADITIVOS ANTERIORES
Nº do Termo                 Data da                                       Data da 
Aditivo:  01                  Assinatura: 28/08/2013               Publicação 
do DOE: 05/09/2013
Valor: -
CONTRATADO: ASSOSSIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv: Benjamin Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP: 66053-040 – Belém/Pa
Telefone: (91)3039-1358
Ordenador: Betânia Benjamin Dias da Paz

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739789

PORTARIA: 191/2014
Objetivo: com o objetivo de representar a SEICOM, no Encontro 
Empresarial e de Negócio, promovido pela Câmara de Dirigentes 
Lojistas – CDL.

Fundamento Legal: Lei n° 5810/94 e Decreto Estadual n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52696281/CIANE REGINA ALVES BARROS (Secretária Adjunta ) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: RONALDO DAS MERCES COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739438

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/08/2014
Valor: 163.087,20
Vigência: 26/08/2014 a 25/08/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo do contrato por 12 meses.
Contrato: 2014-032
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZACAO LTDA - EPP
Endereço: Tv WE-84, Bairro: Cidade Nova, 0
CEP. 67140-250 - Ananindeua/PA
Complemento: Anexo B
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 039/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739462

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS 
AGROEXTRATIVISTAS DO ITATUPÃ E BAQUIÁ - ATRAEIB
OBJETO DE CESSÃO: 01 BARCO EM MADEIRA, COM TOLDA 
CORRIDA, 10 METROS DE COMPRIMENTO E 2,40m DE LARGURA, 
CAPACIDADE PARA 07 TONELADAS, PARA 20 PESSOAS, 
EQUIPADO COM MOTOR A DIESEL, MARCA FORT ENGINE, MOD. 
DE320 HE, COM REVERSOR E BATERIA COMPLETO. ESTADO 
DE CONSERVAÇÃO NOVO, RP: 20851. AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 
63.575,00.
DATA DA ASSINATURA: 04/09/2014
VIGENCIA: 04/09/2014 A 03/09/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739729

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2014
Valor: 14.192,00
Vigência: 26/08/2014 a 23/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A majoração no valor do contrato de n°022/13 
originário do Pregão eletrônico n°001/2014-SAGRI, para R$ 
14.192,00 correspondente em termos percentuais à 24,97%, 
dentro do teto legal de 25% do contrato originário nos termos 
dos artigos 58 e 65 da Lei n°8.666/93.
Contrato: 2013-022
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20602137065680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME
Endereço: Rodovia Br 316, KM 05, SALA 101, POSTO “UBN” , 
Bairro: LEVILÂNDIA, 0
CEP. 67000-000 - ANANINDEUA/PA
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739746

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Agricultura do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 004/2014-SAGRI, referente ao Processo 
n.º 2014/193519, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor da empresa: J F ALVES COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES, CNPJ: 83.764.316/0001-87 vencedora dos 
itens 01, 02 e 03 pelo valor global R$ 265.000,00, para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 04 de Setembro de 2014.
PABLO RODRIGUES
Pregoeiro /SAGRI


